
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021070500112

112

Nº 124, segunda-feira, 5 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo: Licitação nº 047/ADLI-5/SEDE/2021. Objeto resumido:
"CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE FILTROS PARA OS AEROPORTOS DA
REDE INFRAERO, PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.".

Abertura: Em 19 de julho de 2021, às 09h00. Edital: www.infraero.gov.br no
ícone Licitações. Informações: licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-6019.

VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES
Coordenadora de Licitações

AVISO DE PENALIDADE

A Infraero resolve aplicar à empresa, STERNA LINHAS AÉREAS LTDA CNPJ/MF nº
18.200.200/0001-53, as seguintes penalidades impedimento de licitar e contratar com a
INFRAERO e toda a Administração Pública pelo prazo de 02 (dois) anos, por
descumprimento de cláusula contratual (subitem 18.2), com fundamento no subitem 21.4.1
das Condições Gerais do Termo de Contrato n. 02.2015.025.0013, c.c o inciso III do art. 87
da Lei 8.666 de 21/06/1993, o art. 5º, inciso LV, da Constituição Federal de 1988; artigo 14
do decreto n. 3555, de 08/08/2000 e Ato Administrativo Nº SEDE-AAD-2021/01581.

RODRIGO JOSE DE SOUZA MAGALHÃES
Gerente de Processamento Administrativos de Contratos

AVISO DE REVOGAÇÃO

LOTE 1 da LICITAÇÃO ELETRÔNICA N. 115/ADLI-3/SEDE/2021
Situação: REVOGADO. Autoridade: MNSM. AAD: SEDE-AAD-2021/01695. Data:

02/07/2021. Inf.: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (ID 874197); (61) 3312-
3101/3312-3550.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coord. de Licitações de Despesas de Brasília

COORDENAÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO DE BRASÍLIA
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE DESPESA DE BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 140/ADLI-3/SEDE/2021
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento eventual de

condicionadores de ar do tipo split para as edificações dos aeroportos da rede Infraero,
pelo SRP. Abertura: 19/07/2021, 9h. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br
(881530). Informações: licitabr@infraero.gov.br, fone (61) 3312-3066/3550.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE DOCUMENTOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE ENGENHARIA E

FO R N EC I M E N T O
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 63-EG/2021/0004

1º TA Nº 0063-EG/2021/0004 ao TC Nº 0321-EG/2020/0004. Contratada: EVOLUÇÃO
ENGENHARIA, CONSTRUÇÃO E ADMIN. LTDA, CNPJ: Nº: 11.892.9599/0001-03. Objeto:
Reequilíbrio econômico-financeiro do contrato no valor de R$ 2.297,68; Alteração do valor
global do contrato de R$ 235.497,15 para R$ 237.794,83. Fund. Legal: art. 17 do Decreto
7.892/13, art. 81, inciso VI e § 6º da Lei 13.303/16 e no art. 66. Inciso VI e § 6º do
R I LC I .

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021 - UASG 395001

Nº Processo: 50840100361202174. Objeto: Aquisição de direito de uso do Softwares
Microsoft (Software como serviço) para atualização tecnológica da plataforma de
ferramentas de apoio administrativo e negócio por meio dos serviços de computação em
nuvem, com suporte, garantia para atendimento das necessidades da EPL e continuidade
do negócio.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 05/07/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00
às 17h59. Endereço: Edificio Parque Cidade Torre c - 7 e 8º Andares., Asa Sul - BRASÍLIA/DF
ou https://www.gov.br/compras/edital/395001-5-00005-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 05/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
19/07/2021 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O lance deverá ser
ofertado pelo Valor Total global. Não haverá o intervalo mínimo entre os lances. .

JULIA MENDES ALBUQUERQUE PEIXOTO
Pregoeira

(SIASGnet - 02/07/2021) 395001-39253-2021NE111111

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

13º Termo Aditivo ao Contrato nº 006/2014, firmado entre a VALEC Engenharia,
Construções e Ferrovias S.A., CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87 e o CONSÓRCIO FIOL -
LOTE 05, composto das empresas BTEC CONSTRUÇÕES LTDA., CNPJ/MF sob o nº
27.853.182/0001-08 e a LCM CONSTRUÇÃO E COMERCIO S.A., inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 19.758.842/0001-35. Objeto: Promover as seguintes alterações no Contrato: Inclusão de
serviços novos com remanejamento de itens; adequação de quantitativos; supressão de
itens. Valor: R$ 6.315.341,70 (vinte milhões, oitocentos e trinta e dois mil, quatrocentos e
oitenta e nove reais e oitenta centavos). Vigência: A partir da data de assinatura.
Fundamentação Legal: Art. 65, inciso I alíneas "a" e "b", inciso II alínea "c", §1º da Lei nº
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e demais diplomas que a alteram e subsidiariamente a
Lei nº. 12.462/2011, no que couber. Notas de Empenho nº 2020NE000169, 2020NE000731
e 2021NE000122. Data da assinatura: 01/07/2021. Processo nº 51402.066586/2013-11.

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Emergencial, por dispensa de licitação, nº 015/2021. CON T R AT A N T E :
Companhia Docas do Ceará. CONTRATADA: S V COMÉRCIO DE MATERIAL ELÉTRICO LTDA
. CNPJ: 35.088.657/0001-37. RESUMO DO OBJETO: Aquisição de disjuntor para o
cubículo de entrada de energia do TMP, para a Companhia Docas do Ceará.
FUNDAMENTO: na Lei nº 13.303/2016, art. 29, inciso XV, na Lei nº 12.846/2013, no
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CDC e nas condições estabelecidas
no Termo de Referência, na Decisão Direxe nº 074/2021, de 01/07/2021. PRAZO DE
VIGÊNCIA: 15 (quinze) dias, contados da emissão da Solicitação de Fornecimento - SDF.
VALOR: R$ 47.000,00. PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI nº 50900.000405/2021-13. DATA
DE ASSINATURA: 02/07/2021.

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo SEI CODEBA 50903.000100/2020-92. Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº
030/2019. Contratante: Companhia Docas do Estado da Bahia - CODEBA. Contratada:
Ecossis Soluções Ambientais S/S Ltda. CNPJ nº 08.022.237/0001-85. Objeto: Inclusão dos
serviços complementares à execução do Plano de Controle Ambiental do Porto de Ilhéus,
de forma a adicionar novas exigências pautadas pelo Ibama para a dragagem de
manutenção, acréscimo esse que corresponde ao percentual de 23,97% sobre o valor
inicial do contrato atualizado. Valor: R$193.822,00. Data de assinatura: 01/07/2021.
Signatários: Carlos Autran de Oliveira Amaral e Augusto Cesar Lobato Posada (Diretores da
Codeba); Juliano de Souza Moreira e Gustavo Duval Leite (Sócios da Contratada)

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Digital: 171/21-36 - Dispensa de Licitação. Espécie: Contrato SPA/57.2021, datado
de 24/06/2021, celebrado entre a Autoridade Portuária de Santos S.A., denominada Santos
Port Authority - SPA, e o SENAT - SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE
- UNIDADE SÃO VICENTE/SP. Objeto: Prestação dos serviços de treinamento na SPA ,
especificamente quanto ao curso "Condutores de Veículos de Emergência", para 162
empregados, em turmas de, no mínimo, 10 e, no máximo, 25 participantes, com carga
horária de 50 horas, (sendo a carga máxima diária de 6 horas), pelo prazo de 12 (doze)
meses, no valor global de R$ 35.640,00 (trinta e cinco mil e seiscentos e quarenta reais).
Fundamentação: Art. 29, inciso II, da Lei 13.303/2016, conforme Parecer SUJUD/GEJAD nº
181/2021, datado de 20/05/2021, e consoante autorização de alçada do Diretor de
Administração e Finanças, em seu despacho de 11/06/2021. Rubrica Contábil: PDG da SPA.
Signatários: Srs. Fernando Henrique Passos Biral e Marcus dos Santos Mingoni, Diretor-
Presidente e Diretor de Administração e Finanças da SPA, respectivamente, e o Sr. Sergio
Luis Gonçalves Pereira, Diretor da Unidade São Vicente da Contratada.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Processo Digital: 19/21-71 - Pregão Eletrônico SRP 12/2021. Objeto: Fornecimento de
medicamentos, material de adestramento e material de consumo veterinário, com validade
de 12 (doze) meses, no valor de R$ 55.916,76 (cinquenta e cinco mil e novecentos e
dezesseis reais e setenta e seis centavos). Data das Assinaturas: 17/06/2021. Fundamento
Legal: Lei nº 13.303 de 30 de junho de 2016, no decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de
2013. Signatários SPA: Sr. Fernando Henrique Passos Biral, Diretor-Presidente, e Sr. Afrânio
de Paiva Moreira Junior, Diretor de Infraestrutura.

Nº Espécie: Ata de Registro de Preços SRP/54.2021. Contratada: SUPRAMIL COMERCIAL
LTDA. - EPP. Objeto: Itens 1, 4, 11, 13, 18, 32, 33, 34, 36, 46, 56, 57, 58 e 67. Valor Total
Registrado: R$ 15.815,00 (quinze mil e oitocentos e quinze reais). Signatário Contratada: Sr.
Nathan Omar Sena Alcântara, Sócio-Proprietário.

Nº Espécie: Ata de Registro de Preços SRP/55.2021. Contratada: RENATO MACHADO PINTO
- ME. Objeto: Itens 2, 3, 30, 37, 38 e 53. Valor Total Registrado: R$ 4.576,60 (quatro mil
e quinhentos e setenta e seis reais e sessenta centavos). Signatário Contratada: Sr. Renato
Machado Pinto, Sócio-Proprietário.

Nº Espécie: Ata de Registro de Preços SRP/56.2021. Contratada: MARES SERVIÇOS E
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - ME. Objeto: Itens 25 e 54. Valor Total Registrado:
R$ 3.248,80 (três mil duzentos e quarenta e oito reais e oitenta centavos). Signatário
Contratada: Sr. Humberto Sávio Martins, Representante Legal.

Nº Espécie: Ata de Registro de Preços SRP/57.2021. Contratada: BR COMÉRCIO DE
PRODUTOS VETERINÁRIOS LTDA. - EPP. Objeto: Itens 12, 17, 20 e 45. Valor Total
Registrado: R$ 1.989,70 (um mil e novecentos e oitenta e nove reais e setenta centavos).
Signatário Contratada: Sr. Bruno de Godoy Ribeiro, Representante Legal.

Nº Espécie: Ata de Registro de Preços SRP/58.2021. Contratada: TURVOMED
DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI - ME. Objeto: Itens 14, 15, 16, 23, 42, 44, 48, 49, 50, 51,
52, 59 e 63. Valor Total Registrado: R$ 23.417,78 (vinte e três mil e quatrocentos e
dezessete reais e setenta e oito centavos). Signatário Contratada: Sr. Fabiano Pereira Titoni,
Procurador.

Nº Espécie: Ata de Registro de Preços SRP/59.2021. Contratada: VETSUL COMÉRCIO DE
MEDICAMENTOS EIRELI - EPP. Objeto: Itens 28 e 29. Valor Total Registrado: R$ 1.441,80
(um mil e quatrocentos e quarenta e um reais e oitenta centavos). Signatário Contratada:
Sr. Alessandro Nepomuceno Rota, Titular Administrador.

Nº Espécie: Ata de Registro de Preços SRP/60.2021. Contratada: AGRO RIOS - PRODUTOS
AGROPECUÁRIOS EIRELI - ME. Objeto: Itens 35, 39, 40, 64 e 65. Valor Total Registrado: R$
3.769,90 (três mil e setecentos e sessenta e nove reais e noventa centavos). Signatário
Contratada: Sr. Mário de Oliveira, Representante Legal.

Nº Espécie: Ata de Registro de Preços SRP/61.2021. Contratada: FCIA VETER PET LTDA. -
ME. Objeto: Itens 60, 62 e 66. Valor Total Registrado: R$ 1.657,18 (um mil e seiscentos e
cinquenta e sete reais e dezoito centavos). Signatário Contratada: Sr. Wesley Cardoso
Francisco, Sócio Administrador.

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
AVISO DE LICENÇA

A COMPANHIA DOCAS DO PARÁ-CDP torna público que recebeu da Secretaria
de Estado de Meio Ambiente - SEMAS, a Licença de Operação N° 12792/2021, válida até
23/06/2026, pertinente ao Porto de Itaituba, destinada a atividade de movimentação de
carga geral, inclusive perigosas, exceto carga viva e combustível.

Belém-PA, 2 de julho de 2021.
EDUARDO HENRIQUE PINTO BEZERRA

Diretor- Presidente

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 130/2021
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte - CODERN torna pública a

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO do Pregão supracitado, em 02/07/2021, conforme
registros no sistema Licitações-e do Banco do Brasil, sítio eletrônico www.licitacoes-
e.com.br. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA O SISTEMA DE EXTINTORES E O DE
HIDRANTES DOS TERMINAIS PORTUÁRIOS DA CODERN DE NATAL E AREIA BRANCA/RN.
Venceu o lote 01 (um) a empresa DIPAR FERRAGENS - EIRELI - ME, CNPJ: 16.868.674/0001-
42, no valor global de R$ 1.759.824,00 (um milhão setecentos e cinquenta e nove mil e
oitocentos e vinte e quatro reais), lote 02 (dois) a empresa GENNESIS ENGENHARIA E
CONSULTORIA LTDA - CNPJ Nº 17.851.596/0001-36, no valor global de R$ 586.641,50
(quinhentos e oitenta e seis mil seiscentos e quarenta e um reais e cinquenta centavos).

MANOEL ALVES NETO
Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
julia.peixoto
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-05T05:35:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




